
OBSAH

Úvod ....................................................................................................................... 5

KAPITOLA PRVNÍ

Úloha rozdělováni pracovních sil v socialistických ekonomických 
vztazích ................................................................................................................. 9

I. Rozdělování pracovních sil a ekonomické vztahy ......................................9
1. Pracovní síla ............................................................................................ 9
2. Rozdělování pracovních sil a dělba práce ............................................12
3. Rozdělování pracovních sil v souvislosti s ostatními ekonomickými 

procesy .................................................................................................16
II. Proporcionalita v rozdělování pracovních sil a hlavní způsoby jejího 

prosazování ...........................................................  18
III. Celková zaměstnanost a dílčí proporce v rozdělení pracovních sil . . 24

1. Celková zaměstnanost .......................................................................... 24
2. Dílčí proporce v rozdělování pracovních sil a problém rezerv . . . 30

IV. Postavení pracovní síly v procesu socialistické reprodukce .................... 35

KAPITOLA DRUHÁ
Způsoby plánovitého rozdělováni pracovních sil a využívání zájmů 47

I. Plánovitá proporcionalita v rozdělení pracovních sil a pohyb pracov
ních sil.................................................................................................... 47
1. Poznámky k plánování pracovních sil ................................................... 47
2. Pohyb pracovních sil podle zdrojů .......................................................49
3. Volba povolání a volba pracovního místa ............................................52
4. Pohyb pracovníků z hlediska společenských zájmů ............................ 53

II. Ekonomické donucení k práci v socialistické společnosti a svoboda 
volby povolání nebo pracovního místa . . . .....................................55

III. Hlavní způsoby plánovitého řízení pohybu pracovních sil .................... 63
1. Výběr pracovníků .................................................................................. 63
2. Nábor pracovníků .................................................................................. 64
3. Přímé určování pracovníků do pracovních míst ................................66

IV. Zájmy jednotlivce vystupující při pracovním umístění a jejich vy
užívání při náboru .............................................................................. 69
1. Charakteristika zájmů a podnětů ...........................................................69
2. Klasifikace zájmů působících při volbě pracovního místa . . .. 73

219



3. Okruhy zájmů .......................................................................................... 80
a) Zájem na optimálních pracovních podmínkách ................................ 80 

(Obtížnost práce, pracovní prostředí po stránce zdravotní, hy
gienické a estetické. Délka pracovní doby a její úprava. Využití 
schopností a podmínky pro růst kvalifikace. Společenský vý
znam a ocenění pracovního zařazení. Vztahy mezi spolupracov
níky.)

b) Zájem na velikosti mzdy a jiných příjmů plynoucích z určitého 
pracovního místa ..........................................................................87
(Výše mzdy. Výše nemocenských dávek a důchodů.)

c) Zájem na optimálních možnostech uspokojování potřeb daných 
určitým pracovním místem .......................................................... 92
(Uspokojování potřeby bydlení. Péče o děti a mládež. Zdravotní 
péče. Uroveň práce obchodu a služeb v místě. Možnosti v uspo
kojování kulturních potřeb.)

d) Zájem jednotlivce na vhodných pracovních příležitostech pro 
jiné osoby a na podmínkách společenského života ................... 99

e) Zájem na vhodných přírodních podmínkách v místě pracoviště 
(bydliště) .......................................................................................101

4. Závěry k využívání zájmů jednotlivců jako podnětů při pohybu 
pracovních sil ....................................................................................103

KAPITOLA TŘETÍ
Vývoj forem rozmísťování pracovníků v CSR v letech 1945—1958 . 106

I. Období let 1945—48 ..........................................................................106
II. Období od roku 1949 do roku 1958 ..........................................................117

1. Hlavní úkoly a podmínky plánovitého rozmísťování pracovních
sil ............................................................................................................117

2. Formy rozmísťování dorostu a absolventů ..........................................125
3. Formy náboru pracovních sil................................................................. 132
4. Mimořádné formy rozmísťování pracovníků ...................................... 138
5. Závěr k vývoji forem rozmísťování v letech 1945— 58  141

KAPITOLA ČTVRTÁ
Současné formy rozmísťování pracovních sil a jejich další perspektivy 144

I. Charakteristika současných forem rozmísťování pracovních sil v sou
vislosti s vývojem soustavy řízení v letech 1958— 63 ....................144

II. Hlavní úkoly v zaměstnanosti a v rozdělování pracovních sil v sou
časnosti a v další perspektivě ...........................................................150
1. Potenciální zdroje pracovních sil (populační vývoj a hospodářská 

aktivita obyvatelstva) a potřeba pracovníků ................................. 152
2. Problémy redistribuce pracovních sil ..................................................164

220



III. Formy rozmísťování pracovních sil a jejich perspektivy při rozvoji
vyspělé socialistické společnosti.....................................................................167
1. Formy rozmísťování dorostu a absolventů škol ..................................168
2. Formy náboru pracovních sil............................................... 190

SEZNAM LITERATURY ........................................................................................... 200

METHODEN DER PLANMÄSSIGEN ARBEITSKRÄFTEVERTEILUNG 
(Zusammenfassung)...........................................................................................205

221


